
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.012   93Segunda-feira, 20 DE JUNHO DE 2022

II – CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 1 e 1/2 (Uma e 
meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, Belém 14 de Junho de 2022.
LUIZ MARIA DE JESUS SOARES JUNIOR
Secretário Adjunto da Secretaria de Estado de Cultura / SECULT

Protocolo: 814784
PORTARIA Nº 397/22, DE 14.06.2022

Fundamento Legal: Art. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24.01.1994
Servidor: JOELSON SILVA DOS SANTOS
Cargo: SECRETÁRIO DE GABINETE
Matrícula: 5950788/1
Quantidade de Diárias: 1/2 (Meia)
Origem: Belém/PA
Destino: CAPANEMA/PA
Período: 16.06.2022
Objetivo: Acompanhar Agenda de Governo do Estado do Pará: Festividade 
de Corpus Christi.
Ordenador: Luiz Maria de Jesus Soares Junior/ Secretário Adjunto da Se-
cretaria de Estado de Cultura / Secult.

Protocolo: 814705
PORTARIA Nº 408/22, DE 15.06.2022

Fundamento Legal: Art. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24.01.1994
Servidor: JOSÉ HELDER MOREIRA CANDIDO
Cargo: Diretor de Patrimônio
Matrícula: 5945919/2
Quantidade de Diárias: 1 e 1/2 (Uma e meia)
Origem: Belém/PA
Destino: CAPANEMA/PA
Período: 16.06.2022
Objetivo: Realizar assinatura do Registro de Patrimônio Imaterial do Estado 
do Pará.
Ordenador: Luiz Maria de Jesus Soares Junior/ Secretário Adjunto da Se-
cretaria de Estado de Cultura / Secult.

Protocolo: 815181

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

 TORNAR SEM EFEITO
Tornar sem efeito a publicação do NOTA DE EMPENHO SUBSTITU-
TIVA DE CONTRATO 2022NE00247, publicada no DOE nº 34.889 de 11 
de março de 2022, sob o nº de Protocolo 769775, pelas razões constantes 
nos autos do Processo Administrativo nº. 2021/953573.

Protocolo: 814990

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO - TERMO DE FOMENTO
TERMO DE FOMENTO: 020/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 2022/367515
OBJETO: Festival da Castanha/XIV Festival Junino de Oriximiná
VALOR DO REPASSE DA SECULT: R$ 100.000,00 (cem mil reais)
ASSINATURA: 15 de junho de 2022.
VIGÊNCIA: 15 de junho a 31 de dezembro de 2022.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 13.019/2014.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
1)Valor de R$ 100.000,00
Projeto Atividade: 8421
Fonte de recurso: 0301010421 (Recursos Ordinários)
Natureza da Despesa: 335041 –CONTRIBUIÇÕES
PTRES: 158421
PI: 22DFC390156
AÇÃO: 276299
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1503-8421
DEMANDA/EMENDA PARLAMENTAR: 22DFC390156
AUTORIA: Deputado Federal Airton Faleiro.
ENTIDADE: ASSOCIAÇÃO DOS MORADORES DO BAIRRO DE FÁTIMA
CNPJ: 23.060.833/0001-43
ENDEREÇO: Avenida Independência, 1928, bairro Nossa Senhora de Fáti-
ma, CEP 68.270-000, Oriximiná-PA.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Bruno Chagas da Silva Ferreira Rodrigues.

Protocolo: 815292
PORTARIA Nº 396 DE 13 DE JUNHO DE 2022

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pelo Art. 138, da Constituição do Estado do Pará, c/c o Art. 
34, do Regimento Interno da Secretaria de Estado de Cultura, aprovado 
pelo Decreto nº 1.434, de 13 de dezembro de 2004, e, considerando o 
Processo nº 2022/561586, de 09.05.2022,

R E S O L V E:
I- EXCLUIR, a contar de 14.06.2022, a Gratificação de Tempo Integral, do 
servidor THIAGO AQUINO COSTA, matrícula nº 57192176/ 1, ocupante do 
cargo de Assistente Administrativo, concedida através da PORTARIA Nº 
124, de 03.06.2016, publicada no Diário Oficial do Estado nº33.141, de 
06.06.2016.
II-CONCEDER, à servidora ANY SUELEM ANDRADE FERREIRA, matrícula nº 
57200635/ 1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, Gratificação 
de Tempo Integral – GTI, no percentual de 60%, a contar de 14.06.2022, 
até ulterior deliberação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 13 de Junho 2022.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário de Estado de Cultura/SECULT

Protocolo: 814771
TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR

Ato: DISTRATO
Término de vínculo: 14.06.2022
Tipo: DISTRATO de servidor temporário: MARCOS VINÍCIUS REIS CARVALHO
Cargo: Motorista
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário de Estado de Cultura

Protocolo: 814744
EXTRATO - TERMO DE FOMENTO
TERMO DE FOMENTO: 019/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 2022/366049
OBJETO: Realização do projeto cultural “Cidade Frente a Frente”, com 
apresentação de 15 (quinze) municípios do Sul e do Sudoeste do Pará,
VALOR DO REPASSE DA SECULT: R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais)
ASSINATURA: 15 de junho de 2022.
VIGÊNCIA: 15 de junho a 15 de julho de 2022.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 13.019/2014.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
1)Valor de R$ 50.000,00
Projeto Atividade: 8421
Fonte de recurso: 0301010416 (Recursos Ordinários)
Natureza da Despesa: 335041 –CONTRIBUIÇÕES
PTRES: 158421
PI: 22DEF390103
AÇÃO: 276275
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1503-8421
EMENDA PARLAMENTAR: 22DEF390103
AUTORIA: DEPUTADO FEDERAL AIRTON FALEIRO
ENTIDADE: ASSOCIAÇÃO DO GRUPO FOLCLÓRICO “EXPLOSÃO DE REDENÇÃO”
CNPJ: 41.901.568/0001-60
ENDEREÇO: Rua Francisco Borges da Costa, 73-A, Sala B, bairro Capuava, 
CEP 68.552-000, Redenção-PA
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Bruno Chagas da Silva Ferreira Rodrigues.

Protocolo: 815453
EXTRATO - TERMO DE FOMENTO
TERMO DE FOMENTO: 024/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 2022/628288
OBJETO: Apresentação Cultural do Insituto Kabu
VALOR DO REPASSE DA SECULT: R$ 17.000,00 (dezessete mil reais)
ASSINATURA: 15 de junho de 2022.
VIGÊNCIA: 15 de junho a 15 de julho de 2022.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 13.019/2014.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
1)Valor de R$ 17.000,00
Projeto Atividade: 8841
Fonte de recurso: 0101000000 (Recursos Ordinários)
Natureza da Despesa: 335041 –CONTRIBUIÇÕES
PTRES: 158841
PI: 1030008841C
AÇÃO: 269464
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.15038841
ENTIDADE: Instituto Kabu
CNPJ: 09.510.050/0001-93
ENDEREÇO: Avenida Dr. Isaías Antunes Pinheiro, 294, bairro Santa Luzia, 
CEP 68.193-000, Novo Progresso-PA.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Bruno Chagas da Silva Ferreira Rodrigues.

Protocolo: 815412


